
Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 15 settembre 2011

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta Regionale
D.G. Istruzione, formazione e lavoro
D.d.u.o. 13 settembre 2011 - n. 8165
Dote V anno: integrazione alla tabella di corrispondenza tra 
diplomi di istruzione e formazione professionale e diplomi di 
istruzione, di cui all’allegato A1 del decreto n. 5992 del 30 giugno 
2011 “Dote V anno per la partecipazione al corso annuale di 
istruzione e formazione professionale per l’accesso all’esame di 
stato – Approvazione dell’avviso per la presentazione dell’offerta 
formativa e dell’avviso per l’accesso alla dote a.s. 2011/12”

U.O. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E AUTORITA’ DI GESTIONE
Visto il decreto n. 5992 del 30 giugno 2011 «Dote V anno per 

la partecipazione al corso annuale di istruzione e formazione 
professionale per l’accesso all’esame di Stato – approvazione 
dell’avviso per la presentazione dell’offerta formativa e dell’avvi-
so per l’accesso alla dote a.s. 2011/12»;

Considerato che possono accedere a tale corso annuale gli 
alunni in possesso del Diploma Professionale di Tecnico di cui 
all’Accordo Stato Regioni del 29 aprile 2010, recepito con Decreto 
Interministeriale del 15 giugno 2010, che trovano corrispondenza 
nei Diplomi di Istruzione Professionale, come da tabella inserita 
nel punto II «Accesso al corso» dell’allegato A1 del decreto;

Considerato inoltre che nella tabella di cui all’allegato A1 del 
decreto, il diploma IFP di «Tecnico della trasformazione agroali-
mentare» trova corrispondenza esclusivamente con il Diploma 
professionale di Agrotecnico;

Tenuto conto dell’ulteriore istruttoria che ha portato ad evi-
denziare la necessità di ampliare la suddetta tabella in relazione 
al Tecnico dei servizi della ristorazione, consentendo l’accesso a 
coloro che abbiano conseguito il Diploma regionale «Tecnico 
della trasformazione agroalimentare»

Considerato infatti che:
– possono accedere al percorso di quarto anno IFP che rila-

scia il diploma di «Tecnico della trasformazione agroalimentare» 
gli allievi in possesso di diversi Profili della Qualifica triennale IFP 
di «Operatore della trasformazione agroalimentare», che preve-
de competenze tecnico professionali e relative conoscenze ed 
abilità in esito al percorso attigue a quelle riconducili ai processi 
di preparazione degli alimenti e gestione del magazzino, tipici 
della qualifica triennale IFP di «Operatore della ristorazione»;

– le competenze acquisite dal «Tecnico della trasformazio-
ne agroalimentare» consentono di utilizzare metodologie, stru-
menti e informazioni specializzate e di svolgere attività relative 
sia ai processi di trasformazione alimentare nei diversi settori, sia 
all’approvvigionamento e allo stoccaggio, con capacità di con-
trollo di prodotto e di relazione con i fornitori nonché si svilup-
pano sulla base delle competenze tecnico professionali della 
Qualifica di «Operatore della trasformazione agroalimentare»;

Ritenuto conseguentemente necessario consentire agli allie-
vi in possesso del diploma IFP di «Tecnico della trasformazione 
agroalimentare» di accedere per la frequenza del corso annua-
le al diploma di istruzione professionale sia di «Agrotecnico» sia 
di «Tecnico dei servizi della ristorazione»;

Ritenuto pertanto necessario integrare la tabella di corrispon-
denza inserita nel punto II «Accesso al corso» dell’allegato A1 
del decreto n. 5992 del 30 giugno 2011, come segue:

SETTORE DIPLOMA IFP DIPLOMA IP

RISTORAZIONE

TECNICO DI CUCINA

TECNICO DEI 
SERVIZI DELLA 
RISTORAZIONE

TECNICO DEI SERVIZI 
DI SALA E BAR
------------------------------------------------
TECNICO DELLA 
TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla IX Legislatura regionale;

DECRETA
1. di stabilire che gli allievi in possesso del diploma IFP di «Tecnico 

della trasformazione agroalimentare» possono accedere al corso 
annuale di V anno con uscita al diploma di istruzione professionale 
sia di «Agrotecnico» sia di «Tecnico dei servizi della ristorazione»;

2. di procedere all’integrazione della tabella di corrisponden-
za inserita nel punto II «Accesso al corso» dell’allegato A1 del de-
creto n. 5992 del 30 giugno 2011 e di modificarla come segue:

SETTORE DIPLOMA IFP DIPLOMA IP

RISTORAZIONE

TECNICO DI CUCINA

TECNICO DEI 
SERVIZI DELLA 
RISTORAZIONE

TECNICO DEI SERVIZI 
DI SALA E BAR
------------------------------------------------
TECNICO DELLA 
TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
www.dote.regione.lombardia.it.


	Pagina 1

